
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «ПРИЮТНЕНСКИЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

«10» октября  2022 г.             №196                                               с. Приютное

 О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников на территории Приютненского района

    В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школь-
ников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Фе-
дерации от 27 ноября 2020 года № 678,  в целях организованного проведения
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на территории При-
ютненского района Республики Калмыкия 

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 . Провести  школьный  этап  Всероссийской  олимпиады  школьников  (далее
школьный этап) с 13 октября 2022 года по 31 октября 2022 года:
1.1. в штатном режиме по следующим общеобразовательным предметам: 
русский язык, иностранный язык, география,  литература,  история,  общество-
знание, право, физическая культура, технология, основы безопасности жизнеде-
ятельности, окружающий мир;
1.2.  в  онлайн-формате на  образовательно-технологической  платформе  «Си-
риус» по 6 общеобразовательным предметам: математика, информатика и ИКТ,
физика, химия, биология, астрономия.
2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению всероссийской
олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году согласно приложению 1 к
настоящему приказу. 
3. Создать предметно-методические комиссии по каждому учебному предмету
из числа педагогов общеобразовательных организаций Приютненского района
согласно приложению №2.
4. Утвердить положение о  школьном этапе  Всероссийской олимпиады школь-
ников согласно приложению№3.

            5. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады согласно приложению №4
6.Утвердить  график  проведения  школьного  этапа  всероссийской  олимпиады
школьников в 2022-2023 учебном году на территории Приютненского района
согласно приложению №5.
7.Руководителям общеобразовательных организаций Приютненского района

обеспечить:
7.1  организацию и проведение школьного этапа ВсОШ в установленные сроки;
7.2. сохранность и конфиденциальность олимпиадных заданий школьного этапа
при получении, хранении и предоставления участникам олимпиады; 



7.3. информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о по-
рядке проведения школьного этапа,  о месте,  времени проведения школьного
этапа по каждому предмету;
7.4. сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучаю-
щихся о согласии на участие в олимпиаде, на публикацию результатов на офи-
циальном сайте образовательной организации.
8.  Муниципальному  координатору  Очировой  Ж.В.  обеспечить  работу  пред-
метно-методических комиссий.
9. Направить настоящий приказ в  общеобразовательные организации Приют-
ненского района и разместить на сайте МКУ «Приютненский отдел образова-
ния».
10. Контроль исполнения данного приказа возложить на Бахтину Е.Н., замести-
теля начальника МКУ «Приютненский отдел образования».

Начальник МКУ«Приютненский отдел
образования»

                    Реброва И.И.



                                                                                                         Приложение 1
к приказу МКУ «ПОО» 

                                                                                                                   № 196  от 10.10.2022

Состав  оргкомитета
по подготовке и проведению всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году

1. Реброва Ирина Ивановна – начальник МКУ «Приютненский отдел об-
разования»;

2. Бахтина Елена Николаевна – заместитель начальника МКУ «Приютнен-
ский отдел образования»;

3. Головченко Марина Васильевна – старший инспектор МКУ «Приют-
ненский отдел образования»;

4. Очирова Жанна Владимировна – руководитель РМО учителей русского 
языка и литературы;

5. Полежко Татьяна Николаевна – руководитель РМО учителей математи-
ки;



                                                                                                         
                                                                                                         Приложение 2

к приказу МКУ «ПОО» 
                                                                                                                  № 196  от 10.10.2022

Состав муниципальных предметно-методических комиссий

по русскому языку и литературе:

1. Очирова Жанна Владимировна- руководитель РМО учителей русского языка и ли-
тературы;

2. Буваева Ирина Андреевна - учитель русского языка и литературы МКОУ «Уль-
дючинская сельская национальная гимназия им. О.Д Мукаевой»;

3. Айгурова Нина Владимировна- учитель русского языка и литературы МКОУ «Пер-
вомайский сельский лицей»;

4. Корчагина Нелли Юрьевна - учитель русского языка и литературы МКОУ «Приют-
ненский лицей им.И.Г.Карпенко»

5. Кулькина Татьяна Викторовна- руководитель РМО учителей начальных классов;
по иностранному (английскому ) языку:

1. Жирова  Цаган Викторовна  – руководитель РМО учителей английского языка;
2. Тюрбеева  Светлана  Николаевна  –  учитель  английского  языка  МКОУ  «Уль-

дючинская сельская национальная гимназия им. О.Д Мукаевой»;
3. Марченко Марина Викторовна-учитель английского языка МКОУ «Приютненская 

многопрофильная гимназия»

по биологии,  географии, химии и окружающему миру:
1. Кравченко Валентина Алексеевна – руководитель РМО учителей биологии, хими-

иМКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия»;
2. Бухаева Ирина Борисовна  – учитель химии, биологии МКОУ «Ульдючинская сель-

ская национальная гимназия им. О.Д Мукаевой»;
3. Быхалова Мария Викторовна – учитель географии МКОУ «Приютненская много-

профильная гимназия»;
4. Кулькина Татьяна Викторовна – руководитель РМО учителей начальных классов

по математике, физике, информатике и ИКТ:
1. Полежко Татьяна Николаевна – руководитель РМО учителей математики;
2. Нохаева Саглара Сергеевна – учитель математики МКОУ «Ульдючинская сельская

национальная гимназия им. О.Д Мукаевой»;
3. Саранова Оксана Владимировна – учитель начальных классов МКОУ «Приютнен-

ская многопрофильная гимназия»;
4. Ностаев Владимир Николаевич – учитель  физики МКОУ «Приютненская много-

профильная гимназия»;
5. Головченко Александр Иванович – учитель физики МКОУ «Приютненский лицей 

им.И.Г.Карпенко»

по истории, обществознанию и  праву:
1. Кугультинова Елена Михайловна  –руководитель РМО учителей истории и обще-

ствознания ;
2. Сергиенко Ольга Ивановна – учитель истории и обществознания МКОУ «Приют-

ненский лицей им.И.Г. Карпенко»;
3. Русанова Анна Владимировна – учитель истории и обществознания МКОУ «При-

ютненская многопрофильная гимназия»;
4. Мучкаева Инна Игоревна – учитель истории и обществознания МКОУ «Нартинская

СОШ»



по технологии:
1. Циба Наталья Алексеевна – учитель технологии МКОУ «Приютненская многопро-

фильная гимназия»;
2. Быхалов Василий Иванович – педагог дополнительного образования МКУ ДО «Дом

детского творчества»;
3. Будилина Татьяна Васильевна – учитель технологии МКОУ «Приютненский лицей

им.И.Г. Карпенко»;

по физической культуре и ОБЖ
1. Довжаев Владислав Александрович – руководитель РМО учителей физической куль

туры МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко»;
2. ХулхачиевМергенДорджиевич – учитель физической культурыМКОУ «Приютнен-

ская многопрофильная гимназия»;
3. Бадмаев Эдуард Борисович – педагог дополнительного образования МКУ ДО «Дом

детского творчества».

                                                                                                   



                                                                                                       Приложение 3
к приказу  МКУ «ПОО»

№ 196     от 10.10.2022
Положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году
1.Общие положения

1.1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее школьный этап) прово-
дится по разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями олим-
пиады  заданиям,  основанным  на  содержании  образовательных  программ  начального,
основного  и  среднего  общего  образования  соответствующей направленности  (профиля)
для 4-11 классов (далее – олимпиадные задания) по следующим предметам: русский язык,
иностранный  язык,  география,  литература,  история,  обществознание,  право,  физическая
культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности, окружающий мир. 
В  онлайн-формате на  технологической  платформе  «Сириус»  по  6  общеобразовательным
предметам: математика, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, астрономия.
1.2. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
1.3. Взимание платы за участие в школьном этапе не допускается. 
1.4. При проведении олимпиады каждому участнику предоставляется отдельное рабочее ме-
сто, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа по каждо-
му общеобразовательному предмету.
1.5. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету ор-
ганизатором проводится инструктаж участников олимпиады  о порядке, продолжительности
олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях
удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

2.Организация проведения школьного этапа.
2.1. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады по каждому обще-
образовательному предмету устанавливаются МКУ «Приютненский отдел образования».
Срок окончания школьного этапа олимпиады – не позднее 1 ноября;
2.2.  В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное
участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих образовательную дея-
тельность по образовательным программам начального, основного и среднего общего об-
разования.
2.3.  Родитель  (законный  представитель)  обучающегося,  заявившего  о  своем  участии  в
олимпиаде, в срок не менее чем за 5 дней до начала школьного этапа олимпиады в пись-
менной форме подтверждает ознакомление с настоящим Положением и представляет орга -
низатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы свое-
го несовершеннолетнего ребёнка, в том числе  в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет». 
2.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, раз-
работанные для более старших классов по отношению к тем, в которые они проходят обу -
чение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники вы -
полняют  олимпиадные  задания,  разработанные  для  класса,   который  они  выбрали  на
школьном этапе олимпиады.
2.5.МКУ «Приютненский отдел образования»в пределах своей компетенции:
– утверждает состав оргкомитета по организации и проведению всероссийской олимпиады
школьников на территории Приютненского района; 
– формирует муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеобразо-
вательному предмету и утверждает их составы;
– утверждает требования к  организации и проведению школьного этапа  олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления олимпи-
адных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимо-
го материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, пере-
чень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разре-
шенных к использованию во время проведения олимпиады;



– заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по образовательным программам начального, основного и среднего
общего образования, расположенных на территории муниципального района, обучающих-
ся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем По-
ложении  и  утверждённых  требованиях  к  организации  и  проведению  школьного  этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
– определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому об -
щеобразовательному предмету;

2.6. Организатором школьного этапа олимпиады являются образовательные организации;
2.7.Организатор олимпиады:
– формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав;
– формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному пред-
мету;
– обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному пред-
мету для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Россий-
ской Федерации ответственность за их конфиденциальность;
-  обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучаю-
щихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Положени -
ем и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том
числе в сети "Интернет";
– утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и публи-
кует их на своём официальном сайте в сети "Интернет".
2.6. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:
– обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с
утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому об-
щеобразовательному предмету, настоящим Положением и действующими на момент про-
ведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и органи-
зации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по об-
разовательным программам начального,  основного общего и среднего общего образова-
ния;
– осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного
этапа олимпиады;
– несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения
школьного этапа олимпиады.
2.7. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей му-
ниципальных  предметно-методических  комиссий  по  каждому  общеобразовательному
предмету, педагогических работников ОО;
2.8. Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательно-
му предмету:
– составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ на -
чального, основного и среднего общего образования, формируют из них комплекты зада -
ний для школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовлен-
ных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;
– обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их
передачи  муниципальному координатору,  несут  установленную законодательством Рос-
сийской Федерации ответственность за их конфиденциальность.
2.8.Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету формируются из числа педагогических  работников.



2.9.В местах проведенияшкольного этапа вправе присутствовать представители организато-
ра, оргкомитета и жюри школьного этапа, должностные лица МКУ «Приютненский отдел
образования», общественные наблюдатели; 
2.10. Во время проведения олимпиады участники:
– должны соблюдать настоящий Порядок и утвержденные требования к проведению школь-
ного этапа олимпиады; 
– должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады;
– не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
– вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную техни-
ку, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых опре-
деляется в требованиях к организации и проведению олимпиады по каждому общеобразова-
тельному предмету. 

3.Подведение итогов школьного этапа.
3.1.Победителем школьного этапа олимпиады признается участник школьного этапа олимпи-
ады, набравший наибольшее количество баллов, составляющее более половины от макси-
мально возможных (50% и более).
Все участники школьного этапа олимпиады, которые набрали одинаковое наибольшее коли-
чество баллов, составляющее более половины от максимально возможных, признаются побе-
дителями.
В случае, когда ни один из участников школьного этапа олимпиады не набрал более полови-
ны от максимально возможных баллов, определяются только призеры.
3.2.Призерами школьного этапа олимпиады, в пределах установленной квоты победителей и
призеров, признаются все участники школьного этапа олимпиады, следующие в итоговом
протоколе за победителями.
В случае, когда у участника школьного этапа олимпиады, определяемого в пределах установ-
ленной квоты победителей и призеров в качестве призера, оказывается количество баллов та-
кое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем
участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри школьного эта-
па.
3.3.Квота победителей и призеров  школьного этапа олимпиады по каждому общеобразова-
тельному предмету составляет не более 50 процентов от общего числа участников школьно-
го этапа олимпиады по соответствующему предмету.
3.4. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и (или) утверждён-
ных требований к организации и проведению школьного этапа по каждому общеобразова-
тельному предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участ-
ника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 
3.5. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в
олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.
3.6.В целях обеспечения права  на  объективное оценивание работы участники олимпиады
вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами жюри
школьного этапа.
3.7. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа
проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания
выполненных олимпиадных заданий.
3.8. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.
3.9. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри
школьного этапа принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных
баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.
3.10. Список победителей и призеров школьного этапа утверждается приказом МКУ «При-
ютненский отдел образования».

                                                                                                               



                                                                                                                  Приложение 4
к приказу МКУ «ПОО»
№ 196     от 10.10.2022

Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 
Общие требования.

1. Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводится по единым
для всех общеобразовательных организаций заданиям,  разработанным муниципальными пред-
метно-методическими комиссиями. Задания для участников олимпиады направляются в общеоб-
разовательные организации в электронном виде через электронную почту ответственного лица  за
один день до проведения олимпиады, указанный в графике проведения школьного этапа по дан-
ному предмету. 

  2. Требования определяют:  
      - форму проведения школьного этапа олимпиады: количество туров, продолжительность туров по
конкретному общеобразовательному предмету отдельно по классам;
   - специальное оборудование, необходимое для проведения туров школьного этапа олимпиады.
  3. Требования содержат информацию:
        - о комплектах заданий по классам;
        - о порядке подведения итогов по классам;
        - о разрешении или запрещении использования при выполнении заданий олимпиады справочных
материалов, средств связи и вычислительной техники;

 - критерии и рекомендации по методике оценивания заданий,    ответы (ключи, решения или
комментарии) к заданиям по каждому общеобразовательному предмету направляются для орга-
низаторов олимпиады после 16.00 часов в день проведения олимпиады. 

4.Школьный этап олимпиады проводится в общеобразовательных организациях во внеурочное 
время, которое устанавливает руководитель общеобразовательной организации.
Руководители общеобразовательных организаций обеспечивают информирование обучающихся 
и их родителей (законных представителей  о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о 
месте и времени проведения по каждому общеобразовательному предмету.

5.Для проведения олимпиады установлены следующие правила: участие в школьном этапе
        олимпиады – индивидуальное и добровольное, отношение к участникам должно быть предельно
корректным и уважительным.
6.Перед началом проведения туров школьного этапа олимпиады проводится краткий инструктаж:
участникам сообщается о продолжительности туров, правилах поведения и правилах оформления
работ, сроках подведения итогов (когда и где участники могут ознакомиться со своими результа-      
тами, принять участие в разборе заданий).  Для выполнения заданий олимпиады во времяпроведе-
ния письменного тура участники с одинаковыми заданиями рассаживаются, по возможности, за
 разные парты.
   7.В течение трех дней после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
жюри должно ознакомить участников олимпиады с предварительными результатами проверки их
 работ, провести разбор заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и рас-
смотреть все возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При обнаружении
членами жюри технических ошибок, связанных с оценкой работы или подсчётом баллов, данные
ошибки устраняются в рабочем порядке.



Приложение №5
к приказу МКУ «ПОО»

№ 196   от 10.10.2022

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2022-2023 учебном году на территории Приютненского района

Дата проведения Предмет Классы Место проведения
14 октября Английский язык 6-11 классы Общеобразовательные

организации
17 октября Астрономия 9-11 классы Общеобразовательные

организации
18 октября Биология 6-11 классы Общеобразовательные

организации
19 октября География 6-11 классы Общеобразовательные

организации
13 октября Информатика и ИКТ 8-11 классы Общеобразовательные

организации
21 октября История 6-11 классы Общеобразовательные

организации
24 октября Литература 7-11 классы Общеобразовательные

организации
25 октября Математика 4-11 классы Общеобразовательные

организации
26 октября Обществознание 7-11 классы Общеобразовательные

организации
27 октября Основы безопасности

жизнедеятельности
8-11 классы Общеобразовательные

организации
28 октября Право 9-11 классы Общеобразовательные

организации
17 октября Русский язык 4-11 классы Общеобразовательные

организации
24 октября Технология 6-11 классы Общеобразовательные

организации
20 октября Физическая культура 7-11 классы Общеобразовательные

организации
31 сентября Физика 8-11 классы Общеобразовательные

организации
      31 октября Химия 9-11 классы Общеобразовательные

организации


